
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 9

Data del provvedimento 27-11-2019

Oggetto

Contenuto VALUTAZIONE DEI DIRETTORI ANNO 2018

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2019, il giorno  27 del mese di novembre alle ore 11:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai membro x

Dicomano Donatella Turchi membro x

Firenzuola Giampaolo Buti membro x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani membro x

Vicchio Filippo Carlà Campa presidente  x

Azienda USL Toscana Centro Merj Cai ( prot. 4640/2019) membro x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto VALUTAZIONE DEI DIRETTORI ANNO 2018

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:
- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti

che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

- con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  nel  confermare  la  continuazione  della
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  SdS  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTA la deliberazione GRT n. 1089/2009,  relativa all'approvazione dello schema tipo di contratto di
Direttore della Società della Salute che prevede all’art. 3, commi 3 e 4, una quota da corrispondere in
un'unica soluzione sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati
annualmente  con  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  della  S.d.S.  determinando  l’ammontare  da
corrispondere in conformità di appositi indicatori di verifica individuati con lo stesso atto;

DATO ATTO che:
– l’art. 71 novies della LRT 40/2005 e smi stabiliva “ il trattamento economico omnicomprensivo del Di-

rettore della SdS è determinato in misura non superiore a quello previsto dalla normativa vigente per il direttore
amministrativo delle azienda sanitarie”;

– il Decreto del Presidente di questa S.d.S n. 1/2016 di nomina del Dr. Massimo Braganti in qua-
lità di Direttore della S.d.S. Mugello dal 01/07/2018, nonché il contratto stipulato con lo stesso
prevedevano una quota aggiuntiva per i  risultati  ottenuti,  come disposto dalla  deliberazione
GRT n. 1089/2009 sopracitata

– l'art. 71 novies, comma 4, della L.R.T. n. 40/20015, a seguito della modifica intervenuta con la
L.R.T. n. 11/2017, ha previsto un diverso trattamento economico del Direttore della SdS, ovve-

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ro “Il trattamento economico del direttore della società della salute è determinato nella misura del settanta per
cento del trattamento economico del direttore generale delle aziende USL”;

– il Decreto del Presidente di questa S.d.S. n. 1/2018 di nomina del Dott. Michele Mezzacappa in
qualità di Direttore della S.d.S. Mugello dal 01/07/2018, nonché il contratto stipulato con lo
stesso non prevedono alcuna quota aggiuntiva rispetto agli obiettivi raggiunti, in attesa del pro-
nunciamento della Regione Toscana sulla richiesta a firma congiunta dei Presidenti delle SdS
Fiorentina Nord Ovest, Area Pratese e Mugello effettuata in data 19/06/2018 Prot n. 2251;

CONSIDERATO che la LRT n. 40/2005 e s.m.i., all’art. 71 novies , comma 5,lettera h) stabilisce che il
Direttore della Società della Salute esercita anche le funzioni di Responsabile di Zona distretto;

DATO ATTO che l'incarico di Responsabile di Zona/Direttore della Società della Salute Mugello, per
l'anno 2018, è stato ricoperto:
- dal 1° gennaio al 30 marzo dal Dott. Massimo Braganti;
- dal 1° aprile al 30 giugno dal Dott. Michele Mezzacappa a scavalco con la Direzione della SdS

Zona Pratese, senza indennità a carico di questa SdS;
- dal 1° luglio al 31 dicembre dal Dott. Michele Mezzacappa;

VISTA la deliberazione di questa Giunta Esecutiva n. n. 11 del 05/09/2018 “Approvazione del piano
obiettivi strategici per l’anno 2018 validi per il Direttore” con la quale si assegnavano al Direttore di
questa S.d.S. gli obiettivi da raggiungere nell'anno 2018, prendendo atto anche degli obiettivi  assegnati
al Direttore come Responsabile della Zona Mugello dall’Azienda USL Toscana Centro  con nota del
20/08/2018 (conservate agli atti)  e prevedendo il peso complessivo degli obiettivi di valore pari al
100% suddivisi in:
-  50% per gli  obiettivi  definiti  dalla  Giunta Esecutiva relativi  alla programmazione e gestione delle
attività sociali e socio sanitarie di competenza di questa S.d.S.; 
- 50% per gli obiettivi assegnati al Direttore quale Responsabile della Zona Mugello dall’Azienda USL
Toscana Centro;

RICHIAMATA la Relazione Obiettivi Strategici e Operativi anno 2018, approvata con deliberazione
dell’Assemblea n. 9 del 15/07/2019  “Approvazione della Relazione obiettivi strategici e operativi anno
2018” nella  quale,  al punto 3 “Obiettivi  strategici  ed operativi:  risultati  raggiunti  e scostamenti”,  si
dichiara il raggiungimento degli obiettivi strategici anno 2018 relativi ai servizi sociali e socio sanitari
assegnati al Direttore dalla Giunta Esecutiva e la conseguente adozione di apposita deliberazione da
parte della Giunta Esecutiva stessa non appena pervenuta la valutazione dell’Azienda USL Toscana
Centro.

VISTA la documentazione dell'Azienda USL Toscana Centro del 30/08/2019, relativa alla valutazione
complessiva del Direttore Zona Mugello, pervenuta dalla Direzione dell'Azienda USL Toscana Centro
in data 13/11/2019 e conservata agli atti;

RITENUTO:
-  di prendere atto delle suddette schede di valutazione dell'Azienda USL Toscana Centro;
- di corrispondere al Dr. Massimo Braganti  l’indennità di risultato connessa alle valutazioni di cui al

punto 1) pari ad €. 5.065,62  per il periodo dal 01/01/2018 al 31/03/2018

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO che, a seguito di un eventuale pronunciamento positivo della Regione Toscana in
merito alla corresponsione della quota aggiuntiva per il raggiungimento degli obiettivi assegnati, saranno
riconosciute le indennità al Direttore Dr. Michele Mezzacappa per il periodo di competenza; 

DATO ATTO  che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/as-
senze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa SdS; 

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1. DI  PRENDERE  ATTO  della  documentazione  dell'Azienda  USL  Toscana  Centro   del
30/08/2019,  relativa  alla  valutazione  complessiva  dei  Direttori  Zona  Mugello,  pervenuta  dalla
Direzione dell'Azienda USL Toscana Centro in data 13/11/2019 e conservata agli atti,  nonché del
raggiungimento degli obiettivi sociali e socio sanitari della Direzione della SdS Mugello come già
indicato  nella deliberazione dell'Assemblea n. 9/2019; 

2. DI DARE ATTO  che  l'incarico di  Responsabile  di  Zona/Direttore  della  Società  della  Salute
Mugello, per l'anno 2018, è stato ricoperto:
- dal 1° gennaio al 30 marzo dal Dott. Massimo Braganti;

 - dal 1° aprile al 30 giugno dal Dott. Michele Mezzacappa a scavalco con la Direzione della SdS
   Zona Pratese, senza indennità a carico di questa SdS;
- dal 1° luglio al 31 dicembre dal Dott. Michele Mezzacappa;

3. DI CORRISPONDERE al Direttore Dott. Massimo Braganti l’indennità di risultato connessa alle
valutazioni di cui al punto 1) pari ad €. 5.065,62  per il periodo dal 01/01/2018 al 31/03/2018;

4. DI DARE ATTO che:
- l’importo complessivo presunto a carico della S.d.S. per l’indennità di cui al punto 2),    
  comprensivo degli oneri aziendali, risulta pari ad €.6,760,45;
- il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico della S.d.S. in quanto il suddetto importo 
  trova idonea copertura nelle somme accantonate nel fondo rischi ed oneri del bilancio di 
  esercizio 2018, approvato con deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 8 del 15/07/2018;
- a seguito di un eventuale pronunciamento positivo della Regione Toscana in merito alla  
  corresponsione della quota aggiuntiva per il raggiungimento degli obiettivi assegnati, saranno   
  riconosciute le indennità al Direttore Mezzacappa per il periodo di competenza, somme già   
  accantonate come sopra descritto;

5. DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

6. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  al  Direttore
Dipartimento Risorse Umane dell'Azienda USL Toscana Centro, a Estar Toscana – Dipartimento
Gestione Servizi al Personale - UOC Trattamento Economico  e al Dott. Massimo Braganti.

  f.to IL DIRETTORE                                                                      f.to IL PRESIDENTE
      (Dr. Michele Mezzacappa)                                                           (Dott. Filippo Carlà Campa)

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 


	D E L I B E R A

